Capo bello e delicato,  
come ti vegio stare inkinato!

Vous qui aimez le Créateur  
fixez votre esprit sur ma douleur.

*Je suis Marie au cœur triste  
laquelle avait pour fils le Christ  
mon espoir et doux trésor  
il fut crucifié pour les pécheurs.*

*Tête belle et délicate,  
Je te vois inclinée ;*

Li tuoi capelli di sangue intrecciati,  
fin' a la barba ne va i' rigrone.

*tes cheveux sont tressés de sang  
qui coule jusqu'à la barbe.*

Bocca bella e delicata,  
come ti vegio stare asserrata!  
Di fiele e aceto fosti abbeverata,  
trista e dolente, dentr'al mio core.

*Bouche belle et délicate,  
je te vois serrée ; tu fus abreuvée  
avec du fiel et du vinaigre  
triste et douloureuse dans mon cœur.*

*Voi ch'amate...*

*Vous qui aimez...*

## ■ RESPONSORI

(T.L. De Victoria)

**Le drame s'achève en tragédie : « Tenebrae factae sunt »,  
« Caligaverunt oculi mei », « Animam meam dilectam ».**

### **Tenebrae factae sunt**

Tenebrae factae sunt, dum crucifixissent  
Jesum Judaei;  
et circa horam nonam exclamavit Jesus  
voce magna: Deus meus,  
ut quid me dereliquisti?  
Et inclinato capite, emisit spiritum.  
Exclamans Jesus voce magna, ait:  
Pater, in manus tuas commendo  
spiritum meum.  
Et inclinato capite, emisit spiritum.

*Il y eut des ténèbres quand les Juifs crucifièrent  
Jésus.  
Et vers la neuvième heure Jésus s'exclama  
d'une voix forte : « Mon Dieu,  
mon Dieu, pourquoi m'as-tu abandonné ? »  
Et, sa tête s'étant inclinée, il expira.  
Jésus s'écriant d'une voix forte :  
Père, je remets ma vie entre tes mains.  
Et, sa tête s'étant inclinée, il expira.*

### **Caligaverunt oculi mei**

Caligaverunt oculi mei a fletu meo,  
quia elongatus est a me  
qui consolabatur me.  
Videte omnes populi  
si est dolor similis sicut dolor meus.  
O vos omnes qui transitis per viam,  
attendite et videte  
si est dolor similis sicut dolor meus.

*Mes yeux sont voilés par mes larmes ;  
car celui qui me consolait  
m'a été arraché.  
Voyez, tous les peuples, si au monde  
il existe une douleur semblable à la mienne.  
Ô vous tous, qui passez par cette voie,  
arrêtez-vous et voyez  
s'il existe une douleur semblable à la mienne.*

## Animam meam dilectam

Animam meam dilectam tradidi  
in manus iniquorum,  
et facta est mihi haereditas mea  
sicut leo in silva;  
dedit contra me voces adversarius,  
dicens:

Congregamini, et properate  
ad devorandum illum.  
Posuerunt me in deserto solitudinis,  
et luxit super me omnis terra.  
Quia non est inventus qui me  
agnosceret, et faceret bene.  
Insurrexerunt in me viri absque  
misericordia,  
et non pepercerunt animae meae.  
Quia non est inventus qui me  
agnosceret, et faceret bene.